
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 19/04/2012
 

 
CORECOM
 
Approvazione della graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno
presentato domanda per la concessione di contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23
dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche e integrazioni - Anno 2011.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 4 del mese di Aprile, nella propria sede di Via Lembo 40/f - Bari, si è riunito il
Comitato Regionale per le Comunicazioni nelle persone dei sigg.
_________
 Presente Assente
_________
Felice BLASI Presidente X
Antonella DALOISO Vice presidente X
Elena PINTO Vice presidente X
Stefano CRISTANTE Componente X
Adelmo GAETANI Componente X
 
 E’ presente il Direttore Dott. Domenico Giotta
 
IL COMITATO
 
 Vista la legge 23 dicembre 1998 n. 448 avente per oggetto: “misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’art.45, comma 3;
 
 Visto il decreto del Ministero delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 285 del 4 dicembre 2004, avente per oggetto:
“Regolamento recante nuove nonne per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti
dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modificazioni e integrazioni.”;
 
 Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 17 Giugno 2011, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n° 213 del 13/9/2011, avente ad oggetto: “Bando di concorso per
l’attribuzione di contributi per l’anno 2011 alle emittenti televisive locali”;
 
 Vista la sentenza n. 1683/11 del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione sesta) del 18 Marzo
2011, in cui si afferma che “gli organi regionali avrebbero dovuto” effettuare i prescritti accertamenti
relativi alla regolarità contributiva e, conseguentemente, esercitare i poteri istituzionali con riferimento al
momento di presentazione della domanda e non, come suggerito dalla circolare ministeriale, al

1



momento dell’erogazione del contributo;
 
 Vista la circolare del Ministero SE - Comunicazioni del 23/02/2012 prot. DGSCER/DIV.III / 13703,
avente ad oggetto DM 292/2004 - Requisito della correntezza contributiva nella quale si afferma che ai
soggetti per i quali è stata accertata la mancata regolarità contributiva alla data di presentazione della
domanda di partecipazione al bando, dovrà essere azzerato il punteggio relativo ai dipendenti;
 
 Preso atto che al Corecom Puglia sono pervenute le domande per la concessione de contributi di cui
alla legge 448/98 per l’anno 2011 da parte di quarantaquattro emittenti televisive di seguito elencate:
 1. T.R.C.B
 2. CANALE 7
 3. ANTENNA SUD
 4. TELEDAUNA
 5. TELEBARI
 6. TELERADIO PADRE PIO
 7. TELEMAJG
 8. TELERADIO SAN SEVERO
 9. RADIO COLLE TRC
 10. TELERADIO STUDIO 5
 11. TV OFANTO
 12. SUPER 7
 13. TBM
 14. CANALE 2
 15. TELETRULLO
 16. TELE DEHON
 17. TELERADIOERRE
 18. VIDEO EMME
 19. CO. DI VA
 20. DELTA TV
 21. TELECATTOLICA
 22. RADIO ITALIA
 23. TELEPUGLIA
 24. TELERADIOACLI
 25. RTM
 26. TELEREGIONE
 27. TELESVEVA
 28. TV ITALIA
 29. EURONEWS PUGLIA
 30. TN7
 31. TN8
 32. TELEFOGGIA
 33. TELE A
 34. AMICA 9 TV
 35. BLUSTAR TV
 36. TELERAMA
 37. TELEBLU
 38. STUDIO 100 TV
 39. TV CAPITAL
 40. TELERAMA1

2



 41. NORBA CHANNEL
 42. PUGLIA CHANNEL
 43. L’ATV
 44. TELEONDA GALLIPOLI
 
 Vista la relazione istruttoria effettuata dall’ufficio sulle domande presente;
 
 Viste le richieste di integrazione inviate in data 11.01.2012 alle seguenti emittenti:
- T.R.B.0
- Canale 7
- Antenna Sud
- Telebari
- Teleradio Padre Pio
- Radio Colle TRC
- Tv Ofanto
- Teleradioerre
- Co.Di.VA
- Delta Tv
- Telecattolica
- Tv Italia
- Telenorba
- Tele A
- Blustar tv
- L’Atv
 
 Viste le integrazioni pervenute dalle seguenti emittenti
- T.R.B.0 con prot. 20120001306 del 30/01/2012
- Canale 7 con prot. 2012000996 del 24/01/2012
- Antenna Sud con prot. 20120001757 del 06/02/2012
- Telebari con prot. 20120004615 del 30/03/2012
- Teleradio Padre Pio con prot. 20120002367 del 22/02/2012
- Radio Colle TRC con prot. 20120001987 del 10/02/2012
- Tv Ofanto con prot. 20120002354 del 16/02/2012
- Teleradioerre con prot. 20120002356 del 16/02/2012
- Co.Di.VA con prot. 2012001403 del 31/01/2012
- Delta Tv con prot. 20120001322 del 30/01/2012
- Telenorba con prot. 20120001322 del 30/01/2012
- Blustar tv con prot. 2012001224 del 30/03/2012
- L’Atv con prot. 20120003371 del 07/03/2012
 
 Considerato che l’emittente Canale 8 non ha fornito certificati di correntezza contributiva Enpals ed
INPGI
 
 Considerato che l’emittente Tele A non ha fornito certificati di correntezza contributiva Enpals ed INPS
 
 Considerato che l’emittente TBM ha dichiarato nella domanda di accesso ai contributi di non essere in
regola con il versamento dei contributi previdenziali
 
 Considerato che l’emittente Super 7 ha dichiarato nella domanda di accesso ai contributi di non essere

3



in regola con il versamento dei contributi previdenziali
 
 Considerato che a far data dal 03/08/2010 la società Telecast ha cessato le proprie trasmissioni per
cessione del ramo di azienda alla società Telenorba Spa
 
 Considerata la nota dell’AGCOM, ricevuta in data 7 Marzo 2012, dalla quale emerge che l’emittente
televisiva Tv Capital non possiede alcun impianto attivo in Puglia dichiarato al Catasto nazionale delle
frequenze
 
 Considerata l’ordinanza di applicazione di misura cautela interdittiva n. 1670/11 emessa nei / confronti
della società Jet srl con sede in Statte (TA) dal Tribunale di Taranto ufficio del GIP in data 28/07/2011
 
 Considerata la sentenza n. 183 della Corte di Cassazione del 02/02/2012 avversa al provvedimento (di
interdizione n. 1670/11
 
 Considerata l’autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445 art. 46 della società Jet srl di aver avviato un
contenzioso giurisdizionale con gli enti previdenziali Inpgi ed Enpals in data 12/10/2011 e la relativa
documentazione allegata
 
 Visto il certificato INPGI prot. 0006797 del 16/02/2012 che attesta la non regolarità contributiva della
società Jet srl
 
 Considerato che in base all’ art.2 comma 1, lettera a) del Dm 292/2004 sono considerate in regola con il
versamento dei contributi anche le imprese che abbiano ricorsi giurisdizionali pendenti in materia.
 
 Considerando che il Comitato ha ritenuto, così come indicato dalla circolare del Ministero SE -
Comunicazioni del 23/02/2012 prot. DGSCER / DIV.III/13703 di non escludere le emittenti non in regola
con contributi dalla graduatoria per l’anno 2011, ma di considerare pari a zero il punteggio relativo ai
dipendenti per quelle emittenti che al momento della presentazione della domanda non erano in regola
al 13 Ottobre 2011 con la correntezza contributiva
 
 all’ unanimità
 
 
DELIBERA
 
 Di approvare la graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato
domanda per la concessione di contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998 n.
448 e successive modifiche e integrazioni anno 2011
 
 Di ammettere con riserva le emittenti Canale 8, TBM, Super 7, Tele A azzerando il punteggio del
personale e rimandando al Ministero dello Sviluppo Economico la verifica dei certificati di correntezza
contributiva al momento dell’erogazione dei contributi
 
 Di escludere dalla graduatoria Tv Capital in quanto non presenta la copertura del 70% del territorio della
regione Puglia
 
 Di escludere dalla graduatoria l’emittenti Puglia Channel e Norba Channel in quanto la società Telecast
al momento della presentazione della domanda non era più proprietaria già dal 03/08/2010 delel

4



suddette emittenti
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale
dei Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva - per il seguito di propria competenza;
 
 Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A) sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Presidente
Dott. Felice Blasi

5


